Übrigens stehen bei Thomas auch Glaube und Liebe in einem genauso ausgewogenen Verhältnis wie Verstand und Wille. Beide sind für die Einwohnung der Trinität im Menschen unabdingbar.²¹ Die Einheit von Wille und Verstand ist im Schöpfungsplan Gottes letztendlich auf die Einheit der göttlichen Personen bezogen, die im Menschen Wohnung nehmen wollen.

Eine der beiden für das sittliche Handeln relevanten immanenten Bewegungen ist also der innere Hervorgang eines Wortes. Bevor man mit der Willenskraft alle zur Verwirklichung einer Tat nötigen Fähigkeiten in Bewegung setzt, richtet man den Willen in einem inneren Akt auf die im »verbum interius« erkannte Tat aus. Die Tat muss – zumindest aufgrund eines guten Teilaspektes – als etwas Gutes erfasst worden

¹⁶ »Bonum et malum non sunt differentiae constitutivae nisi in moralibus, quae recipiunt speciem ex fine, qui est obiectum voluntatis, a qua moralia dependent.« *STh I*, 48, 1 ad 2.

¹⁷ Siehe *STh I-II*, 18, 5.

¹⁸ Für die Theologie des Gewissens bei Thomas, siehe MELINA, L., »Gewissen, Freiheit und Lehramt«, in: *Forum katholische Theologie* 9 (1993) 241–259; ZIEGENAUS, A., »Das Gewissen in der Lehre des Thomas von Aquin«, in: *Forum katholische Theologie* 19 (2003) 285–295; DELHAYE, P., *La conscience morale du Chrétien*, Tournai 1964; RICKMANN, O., *Sünde, Vergebung und Heilung*, Augsburg 2011, 13–24; SOMME, L. T., »The infallibility, impeccability and indestructibility of synderesis«, in: *Studies in Christian Ethics* 19/3 (2006) 403–416; BAUER, »Das Personverständnis«, 145f; FRANKE, *Actus humanus*, 158–170.

¹⁹ »Lumen rationis quod in nobis est, intantum potest nobis ostendere bona, et nostram voluntatem regulare, inquantum est lumen vultus tui, idest a vultu tuo derivatum.« *STh I-II*, 19, 4. »Licet lex aeterna sit nobis ignota secundum quod est in mente divina; innotescit tamen nobis aliquantulum vel per rationem naturalem, quae ab ea derivatur ut propria eius imago.« *STh I-II*, 19, 4 ad 3.

²⁰ »Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanae, ex qua eius bonitas mensuretur, habet ex lege aeterna, quae est ratio divina. [...] multo magis dependet bonitas voluntatis humanae a lege aeterna, quam a ratione humana.« *STh I-II*, 19, 4.

²¹ »Sic missio Filii distinguitur a missione Spiritus Sancti, sicut et generatio a processione. [...] Una non potest esse sine alia [...], nec una Persona separatur ab alia.« *STh I*, 43, 5 ad 3. »una missio nunquam est sine alia; quia amor sequitur notitiam; notitia perfecta, secundum quam est missio Filii, semper inducit in amorem, et ideo simul infunduntur et simul augmentantur.« *1 Sent.* d. 15, q. 4, a. 2 sol. »Cognitio sine dilectione non sufficit ad inhabitationem Dei.« *Super 1 ad Cor.* cp 3. lc 3 (MAR n. 173). »Non potest voluntas perfecto amore in Deum tendere nisi intellectus rectam fidem habeat circa ipsum.« *STh II-II*, 4, 7 ad 5.